
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 159 del   23/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA 2024

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di novembre alle ore 09:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 
presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

GUBELLINI CARLO
PRATA PIER FRANCESCO
SCALAMBRA ELISABETTA
SAPIENZA LAURIANA
GRANDI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Assiste  il  Segretario  Generale  RISTAURI  LETIZIA che  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. GUBELLINI CARLO e constata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 159 del   23/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA 2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 l’art. 54 del Dlgs. n. 446/1997 dispone che i Comuni determinino le tariffe e i prezzi pubblici, ai  

fini dell’approvazione del bilancio di previsione, così sancendo la connessione logico-funzionale 
tra le predette deliberazioni; infatti, l’approvazione delle tariffe costituisce presupposto per la 
definizione delle entrate e quindi, per la formazione del Bilancio dell’Ente locale;

 l’art. 53 comma 16 della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27 
comma 8 della Legge n. 448/2001 così recita “il termine per deliberare le  
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale  
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo  
28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale  
comunale  all'IRPEF,  e  successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate  
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la  
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro  
il  termine  di  cui  sopra,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di  
riferimento”.

 l’art. 172 del DLgs.n. 267/2000 individua fra gli allegati al Bilancio di previsione  le 
delibere con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote e le 
eventuali maggiori detrazioni;

 l’art. 6 del DL n. 55/1983, convertito dalla Legge n. 131/1983 stabilisce l’obbligo di 
definire la misura  percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda 
individuale, intendendosi per tali  le attività  gestite direttamente dall’Ente, poste in essere 
non per obbligo istituzionale, utilizzate a richiesta dell’utente e non dichiarate gratuite 
dalla normativa nazionale o regionale; 

ATTESO che:
 l'individuazione  degli  oneri  e  dei  proventi  dei  Servizi  a  domanda  individuale   è  stata  

effettuata con riferimento alle previsioni del progetto di Bilancio 2024/2026 e in coerenza 
con le indicazioni contenute nel Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 le  relative  risultanze  sono  rappresentate  nell’Allegato  al  presente  provvedimento 
denominato “Servizi a domanda individuale”;

CONSIDERATO che oltre all’individuazione dei Servizi a domanda individuale, è stata eseguita 
una ricognizione della generalità dei Servizi erogati dall’Ente, con contestuale valutazione in ordine 
alla congruità delle relative tariffe in rapporto ai costi di espletamento delle connesse attività; 

RAVVISATA l’esigenza, in esito alla summenzionata analisi, di determinare, per l’anno 2024, le 
tariffe  dei  Servizi  comunali  attualmente  erogati,  come  da  Allegato  al  presente  provvedimento 
denominato “Tariffe 2024”, dando atto che in assenza di variazione, si intendono confermate quelle 
dell’anno 2023;

Copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO che la manovra tariffaria di cui si tratta è propedeutica e coerente con le previsioni 
di entrata del progetto di Bilancio 2024/2026;

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di individuare gli oneri e i proventi dei Servizi a domanda individuale per l’anno 2024 come 
da allegato al presente provvedimento denominato “Servizi a domanda individuale”;

2. Di determinare per l’esercizio 2024 le tariffe e contribuzioni dei Servizi a domanda 
individuale e degli altri Servizi erogati dall’Ente, così come risulta dal prospetto allegato 
denominato  “Tariffe  2024”, che costituisce parte  integrante  e sostanziale  del  presente 
provvedimento,  dando atto  che in  assenza  di  variazione,  si  intendono confermate quelle 
dell’anno 2023.

3. Di dichiarare, previa votazione favorevole unanime espressa in forma palese, la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma  4 del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 60 del 23.11.2023

IL Sindaco
GUBELLINI CARLO

IL Segretario Generale

RISTAURI LETIZIA

Copia informatica per consultazione



SERVIZI PUBBLICI LOCALI
Si rappresentano di seguito i servizi a domanda individuale e di rilevante impatto sulla cittadinanza con il corrispondente grado di economicità.

ASILO NIDO

ONERI

Personale: Personale educativo (da contabilità analitica) 185.500,00

Personale amministrativo (da contabilità analitica)         16.100,00

Acquisto beni e servizi Servizio gestito da terzi (esclusa parte Centro Giochi) cap.1030010135/10 1.032.707,06

Lavoro interinale (sostituzione personale educativo) cap. 1030010136/30 40.000,00

Convenzioni con asili nido privati cap. 1030010135/14 128.800,00

Vestiario (parte cap.102001325/15) 350,00

Utenze (da contabilità analitica) 37.114,22

Appalto manutenz. Imp. elettrici e termici (cap. 1030010335/10) + manutenzione ordinaria altri impianti e immobili 3.065,06

Assicurazioni (Infortuni e RCT)/Buoni pasto/Visite mediche obbligatorie  (da contabilità analitica) 4.303,48

Materiale didattico e ludico, prodotti igienici e materiale vario e manutenzioni attrezzature (cap.1030010135/15) 1.500,00

Assistenza/manutenzione software  (quota parte) 4.263,77

Contributi per frequenza nidi privati cap. 1051910172/10 20.150,00

Contributo per coordinamento pedagogico nidi privati cap. 1051910174/10 7.500,00

Rimborsi di entrate varie servizi infanzia cap. 1080010174/10 16.000,00

Altre: Spese per coordinamento pedagogico (cap.1030010135/11) 27.500,00

Interessi passivi su mutui cap. 1060110180/10 Bil prev 7.004,39

Fondo crediti dubbia esigibilità 28.350,12

Ammortamenti (da contabilità analitica) 32.721,14

Quota oneri Refezione per pasti Nido 168.392,99

TOTALE ONERI 1.761.322,23

PROVENTI

Propri: Rette utenza cap. 3243165 + € 15.000 correlato ai rimborsi quote iscrizione lato spesa 596.844,56

di altri Enti: Contributo Regionale cap. 2192250  + cap. 2192251 coord. Ped. 301.468,60

TOTALE PROVENTI 898.313,16

Percentuale copertura utenti:   33,89    %                                                                                                                                        Percentuale copertura Servizio 51,00 %

1

Copia informatica per consultazione



REFEZIONE SCOLASTICA

TRASPORTO SCOLASTICO

ONERI
Personale: Personale amministrativo (da contabilità analitica) 12.737,78
Acquisto beni e servizi Servizio gestito da terzi cap. 103004537/12 € 114.000,00 (detratta quota trasporto gita iniziative estive) 111.712,00

Servizio accompagnamento bus cap. 103004537/16 31.991,83
Materiale per igiene, cancelleria e altro materiale vario 25,00
Assicurazioni (Infortuni e RCT)/Buoni pasto/Visite mediche obbligatorie 364,31
Assistenza/manutenzione software  (quota parte) 154,23
Fondo crediti dubbia esigibilità 5.037,00
TOTALE ONERI 162.022,15

PROVENTI
Propri: Rette utenza cap. 3103102 46.000,00
di altri Enti: Contributo prov. cap. 21010201 8.015,39

TOTALE PROVENTI 54.015,39

Percentuale copertura utenti:    28,39 %                                                                                   Percentuale copertura Servizio 33,34  %

2

ONERI

Personale: Personale amministrativo (da contabilità analitica) 41.167,46

Acquisto beni e servizi Appalto servizio cap. 103004537/11 Bil. prev 1.125.565,00

Convenzione Ata cap. 105154269/12 (solo quota parte refezione ) 17.860,00

Manutenzione ordinaria impianti e immobili (da contabilità analitica) 1.451,45

Assistenza/manutenzione software  (quota parte) 3.283,05

Utenze 73.000,00

Assicurazioni (Infortuni e RCT)/Buoni pasto/Visite mediche obbligatorie (da contabilità analitica) 1.088,07

Fondo crediti dubbia esigibilità 93.198,00

Ammortamenti (da contabilità analitica) 7.914,55

TOTALE ONERI REFEZIONE COLLETTIVA 1.364.527,58

Quota costi refezione Nido e Assistenza domiciliare 195.454,01

TOTALE ONERI REFEZIONE al netto della quota pasti Nidi e  Assistenza domiciliare 1.169.073,57

PROVENTI

Propri: Rette utenza cap. 3103100 980.000,00

Proventi fornitura pasti iniziative estive di terzi, pasti personale Cooperativa e pasti altre iniziative cap. 31000106 80.773,65

Rimborsi pasti da nidi privati cap. 31000104 22.885,00

di altri Enti: Trasferimento statale mense cap. 21010102 64.408,02

TOTALE PROVENTI 1.148.066,67

Percentuale copertura utenti:     83,83 %                                                                         Percentuale copertura Servizio 98,20 %

Copia informatica per consultazione



SERVIZI EXTRASCOLASTICI

ONERI

Personale: Personale amministrativo (da contabilità analitica) 9.603,03

Acquisto beni e servizi Servizio gestito da terzi in appalto cap. 103004537/17 110.000,00

Servizio pulizie in appalto pre e post ed extra scuola primarie cap. 103004537/18 12.000,00

Quota parte Convenzione ATA per pulizia e sorveglianza locali cap. 105154269/12 (quota parte) 5.640,00

Materiale per igiene, cancelleria e altro materiale vario 30,00

Assicurazioni (Infortuni e RCT)/Buoni pasto/Visite mediche obbligatorie 294,58

Assistenza/manutenzione software  (quota parte) 411,33

Fondo crediti dubbia esigibilità 8.874,78

TOTALE ONERI 146.853,72

PROVENTI

Propri: Rette utenza cap. 3103101 143.837,66

TOTALE PROVENTI 143.837,66

Percentuale copertura utenti: 97,95 %

CENTRI ESTIVI

ONERI

Personale: Personale amministrativo (da contabilità analitica) 12.737,46

Acquisto beni e servizi Servizio gestito da terzi cap. 1040406/10 45.000,00

Assicurazioni (Infortuni e RCT)/Buoni pasto/Visite mediche obbligatorie 369,05

Materiale per igiene, cancelleria e altro materiale vario 25,00

Assistenza/manutenzione software  (quota parte) 89,80

Fondo crediti dubbia esigibilità 1.304,58

TOTALE ONERI 59.525,89

PROVENTI

Propri: Rette utenza cap. 3103103 31.360,00

TOTALE PROVENTI 31.360,00

Percentuale copertura utenti: 52,68 %

3

Copia informatica per consultazione



QUOTA FISSA MENSILE 
QUOTA PRESENZA 

GIORNALIERA
QUOTA FISSA MENSILE QUOTA PRESENZA

€ 67,20 € 3,65 € 65,75 € 3,35

QUOTA FISSA MENSILE 
QUOTA PRESENZA 

GIORNALIERA
QUOTA FISSA MENSILE QUOTA PRESENZA

€ 26,90 € 3,65 € 26,30 € 3,35

1ª tranche (40%) 2ª tranche (60%) 1ª tranche (40%) 2ª tranche (60%)

€ 156,80 € 235,20 € 154,40 € 229,60

QUOTA SETTIMANALE PER IL 

SERVIZIO

QUOTA GIORNALIERA PER IL 

PASTO

QUOTA SETTIMANALE PER IL 

SERVIZIO

QUOTA GIORNALIERA PER IL 

PASTO

€ 89,60 € 5,00 € 87,35 € 5,00

Importo maggiorazioni in caso di ritardo:

*Si prevedono le seguenti riduzioni sulle tariffe per nuclei con indicatore ISEE inferiore a € 7.000,00, come segue:
° da € 0 ad € 2.600,00 riduzione 75% sulle tariffe intere;
° da € 2.600,01 e fino ad € 7.000,00 riduzione 50% sulle tariffe intere.

REFEZIONE SCOLASTICA - Decorrenza Anno Scolastico 2024/2025

PASTI PER SERVIZI EDUCATIVI PRIVATI  – Decorrenza da servizi estivi 2024

Servizi privati convenzionati (Centri estivi, Nidi d’infanzia, 
materne paritarie, ecc.) 

€ 5,00

Personale servizi educativi e scolastici € 5,95

TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

TARIFFA INTERA* 
TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

SERVIZIO REFEZIONE 2 GG. SETTIMANALI (RIENTRI PRIMARIA NASICA)

TARIFFA INTERA* 

QUOTA ANNUA QUOTA ANNUA

€ 392,00 € 384,00

SERVIZIO DI REFEZIONE 5 GG. SETTIMANALI

(TEMPO PIENO – SERVIZI EXTRASCOLASTICI)

TRASPORTO SCOLASTICO - Decorrenza Anno Scolastico 2024/2025

GITE SCOLASTICHE

in caso di ritardo nell’orario di ritiro dei bambini al termine dei servizi extrascolastici, trasporto scolastico, centri estivi, 
verranno addebitati € 5 per ogni ritardo fino a 15 minuti (€ 10 se superiore a 15 minuti), ferme restando ulteriori misure 
previste dal Regolamento delle rette servizi scolastici.

Sono gratuiti i trasporti per uscite didattiche relative ai seguenti progetti: Commemorazione Battaglia Vigorso, Giornata 

della Memoria, Accendi Molti Fuochi, Spazio Aperto, progetti di orientamento scolastico.

CENTRO ESTIVO ARCOBALENO 2024

TARIFFA INTERA* 
TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

TARIFFA INTERA* 
TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

all’interno del territorio comunale e viaggi di istruzione 
relativi a progetti finanziati dall’ente

fuori dal territorio comunale

€ 4,00 a bambino € 1,50 a bambino

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

Copia informatica per consultazione



PRE-SCUOLA POST-SCUOLA PRE-SCUOLA POST-SCUOLA

€ 41,10 € 41,10 € 40,40 € 40,40

QUOTA MENSILE SERVIZIO COMPITI INSIEME QUOTA MENSILE SERVIZIO COMPITI INSIEME

€ 18,60 € 18,20

COMPITI INSIEME

(c/o BIBLIOTECA RAGAZZI) – tariffa per 2 giornI di servizio DALLE 15 ALLE 17
progetto integrativo per il sostegno allo studio alunni scuola secondaria 1° grado

TARIFFA INTERA* 
TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

TARIFFA INTERA* 

QUOTA FISSA MENSILE

TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)
QUOTA FISSA MENSILE

SERVIZI PRE E POST SCUOLA PRIMARIA

QUOTA MENSILE SERVIZIO EXTRASCUOLA QUOTA MENSILE SERVIZIO EXTRASCUOLA

€ 41,10 € 40,40

TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)
TARIFFA INTERA* 

QUOTA MENSILE SERVIZIO EXTRASCUOLA QUOTA MENSILE SERVIZIO EXTRASCUOLA

€ 18,60 € 18,20

EXTRASCUOLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO GOZZADINI – 5 GG.
(dalle 14 alle 15 assistenza educativa durante il pasto)

TARIFFA INTERA* 
TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

SERVIZI EXTRASCOLASTICI - Decorrenza Anno Scolastico 2024/2025

QUOTA MENSILE SERVIZIO EXTRASCUOLA QUOTA MENSILE SERVIZIO EXTRASCUOLA

EXTRASCUOLA NASICA 3 GG.

(dalle 12,50 alle 14,30 assistenza educativa nei giorni in cui non è previsto il rientro)

TARIFFA INTERA* 
TARIFFA RIDOTTA* PAGAMENTO tramite addebito

in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

€ 37,00 € 36,40

COMPITI COMPIUTI

(c/o SCUOLA NASICA) – tariffa per 1 giorno di servizio DALLE 14,30 ALLE 16,30
progetto integrativo per il sostegno allo svolgimento dei compiti

Copia informatica per consultazione



Tempo pieno Part-time

Fino a € 2.600,00
(tariffa agevolata fissa)

€ 52,00 € 39,00
Riduzione 25% 

(DGR 1338/2019 e s.m.i.)
€ 39,00 € 29,00

Da €. 2.600,01
a  €.  26.000,00
(tariffa personalizzata)

2,5 %

dell’indicatore
ISEE

1,9 %

dell’indicatore
ISEE

Riduzione 33% 

(DGR 1338/2019 e s.m.i.) 

1,68 % dell’indicatore 
ISEE

1,27 % dell’indicatore 
ISEE

Da €. 26.000,01
a  €.  35.000,00

€ 582,00

(€ 576,00)*

€ 437,00

(€ 432,00)*

Riduzione 5%  (Fondo Naz.le per il 

Sistema integrato di educazione e 

istruzione - D.Lgs. n. 65/2017)

€ 553,00 
 

(€ 546,00)*

€ 415,00

(€ 410,00)*

Oltre € 35.000,00 (tariffa massima 
con maggiorazione 10%) per chi 

non presenta ISEE e non residenti

€ 640,00

(€ 632,00)*

€ 481,00

(€ 475,00)*

Nessuna

riduzione

€ 640,00

(€ 632,00)*

€ 481,00

(€ 475,00)*

PROLUNGAMENTO ORARIO NIDI

Pre - €. 18,00 mensili 
Post - €. 36,00 mensili

€ 4,50 ad ingresso a bambino (acquisto blocchetto 10 baby pass € 45)
CENTRO PER BAMBINI E FAMIGLIE L’OBLÒ (A.S. 2024/2025)

ASILO NIDO - Decorrenza Anno Scolastico 2024/2025

* Retta applicata agli utenti che daranno disposizione di pagare tramite domiciliazione bancaria (SDD – Sepa Direct Debit) – Riduzione 1,20%.

TARIFFE FINALI ANNO EDUCATIVO 2023/24

INDICATORE ISEE

TARIFFE PART-TIME 

mensili (75% tariffe 

Tempo Pieno)

APPLICAZIONE MISURE DI SOSTEGNO 

REGIONALI E NAZIONALI

TARIFFE TEMPO PIENO

(tariffe mensilli)

Copia informatica per consultazione



INDICATORE ISEE
Intervento saltuario 

(max 3 int./mese)

Intervento settimanale

(da 1 a 2 int./settimana)

Intervento intensivo 

(da 3 a 6 

int./settimana)

Intervento 

plurintensivo 

(da 7 a 12 

int./settimana)

Fino a €. 4.000,00 Esenzione Esenzione Esenzione Esenzione

Da € 4.000,01 
a  € 25.000,00 
(retta personalizzata)

0,18% dell’indicatore 
ISEE

0,30% dell’indicatore ISEE
0,80%  

dell’indicatore ISEE
1,00% dell’indicatore 

ISEE

Da €. 25.000,01
a €. 35.000,00
(retta max)

€ 49,50 € 82,00 € 219,00 € 273,50

Per indicatori ISEE oltre  € 35.000,00  e per 
chi non presenta attestazione Isee: viene 

applicata una  maggiorazione del 20% sulla 

retta max.

€ 59,40 € 99,00 € 262,80 € 328,20

Intervento Festivo: €. 20,00 a prestazione

FORNITURA PASTO A DOMICILIO

quota giornaliera  € 7,00 (€ 6,80 con pagamento tramite addebito in conto corrente (SDD – SEPA Direct Debit)

TELESOCCORSO

tariffa mensile €. 10,00

ORTI – in concessione a Centri sociali
tariffa annuale (senza consumo acqua) € 20,00

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (conferito ad Asp Pianura Est) 

Riduzioni:

90% per 4-5 sett. assenza

65% per 3 sett. assenza

40% per 2 sett. assenza

15% per 1 sett. assenza

20% per pluriutenza sul nucleo all’anziano con la retta

Copia informatica per consultazione



Ingresso intero €  5,00 a persona

Ingresso ridotto

€  3,00 a persona per: 
• residenti
• over 65
• ragazzi 14/18 anni 
• studenti universitari (con esibizione tesserino)
• possessori  YoungERcard
• possessori Card Cultura Metropolitana
• soci Coop
• gruppi sopra le 10 unità

Ingresso graturito

• persone con disabilità e loro accompagnatore
• minori di 14 anni
• insegnanti, giornalisti, guide turistiche, funzionari del 
Ministero BC 

• studenti certificati Azienda USL 

Visita Guidata € 2,50 a persona
- per gruppi oltre 5 persone € 1,50 a persona
gratuità per la visita guidata in una domenica al mese, indicativamente la terza

Laboratori

°- per le  classi V scuole primarie di Castenaso gratuito

- per tutte le altre classi scuole di Castenaso € 3,50 a studente
- per le scuole fuori Comune € 4,50 a studente

Visita guidata “animata” € 1,50 a studente

Per le biblioteche del Polo SBN UBO non aderenti al PIC 

metropolitano 
€ 2,50

All’esterno del Polo Bolognese SBN – in uscita per 1 libro € 4,00
per 2 libri € 4,80
per 3 libri € 9,50

€ 2,50 a libro

in aggiunta all’eventuale costo fissato dalla biblioteca 
prestante

Pagamento anticipato come rimborso delle spese postali per 

l’invio delle fotocopie
€ 2,50

Singola fotocopia formato A4 € 0,40

MUV - Museo della Civiltà Villanoviana - Anno 2024

E’ previsto inoltre l’ingresso gratuito la prima domenica del mese  e in occasione di attività ed eventi culturali ospitati nel 
museo, come conferenze e concerti, e durante iniziative a rilevanza locale, sovra-comunale e nazionale, fino ad un massimo di 

20

Attività didattiche per le scuole comprensivi di Visita Guidata

LABORATORI A UTENZA LIBERA PRESSO MUV E BIBLIOTECA

Servizio di fotoriproduzione a distanza (Document Delivery)

BAMBINI: Attività laboratoriali e/o di promozione della lettura € 3,50 a bambino
È previsto un accompagnatore gratuito per ogni bambino iscritto al laboratorio.

TARIFFE SERVIZI BIBLIOTECARI A PAGAMENTO - Anno 2024
Prestito interbibliotecario

All’esterno del Polo Bolognese SBN – in entrata

ADULTI: Attività laboratoriali e/o di promozione della lettura € 3,50 orarie a persona

Copia informatica per consultazione



TARIFFA 

SERATA

TARIFFA GIORNATA 

DIURNA 

TARIFFA 

GIORNATA 

INTERA

Mattino 
(fino alle ore 14, eccetto il 

sabato)

Pomeriggio e sera

Sabato mattina
(ore 19 – 24) (ore 9 – 19) (ore 9 – 24)

A
Sala polivalente

(stage e seminari, corsi e laboratori) 
€ 22,00 € 27,50 € 121,00 € 165,00 € 253,00

B
Palestra

(danza e corsi movimento)
€ 22,00 € 27,50 € 121,00 € 165,00 € 253,00

C Sala musica € 22,00 € 27,50

D
Atelier delle arti

(corsi e laboratori vari)
€ 16,50 € 22,00

F
Aula polivalente

(corsi e laboratori, incontri)
€ 16,50 € 22,00

H Sala informatica € 16,50 € 22,00

SALA 1

Sala riunioni

(incontri associazioni, anche a carattere 

continuativo) 

€ 22,00 € 27,50

SALA 2 Sala espositiva - feste € 22,00 € 27,50 € 121,00 € 165,00 € 253,00
EDIFICIO

piano terra (sala A)

e interrato, giardino

Feste, cerimonie, eventi speciali ecc. € 330,00 € 440,00

* Per i corsi strumentali individuali,  le tariffe saranno ridotte del 50%

Eventuali servizi aggiuntivi (es. noleggio attrezzature, buffet, pulizie particolari ecc..) possono essere richiesti  e rimborsati a parte alla cooperativa che gestisce  il Centro culturale.

CENTRO CULTURALE “LA SCUOLA” - Stagione 2024/2025

SALA TIPOLOGIA

¹In questa tipologia rientrano i gruppi musicali in cui la maggioranza di componenti è under 25. 

TARIFFE PER L’UTILIZZO DI SPAZI E SALE COMUNALI  DA PARTE DI TERZI

UNDER 25¹

SALA PROVE GRUPPI MUSICALI ( C )

ADULTI

TARIFFA ORARIA

€ 10,00
ABBONAMENTO 10 ORE

€ 70,00

TARIFFA ORARIA

€ 8,00
ABBONAMENTO 10 ORE

€ 55,00

TARIFFE ORARIE

(per corsi a pagamento e usi occasionali)

Copia informatica per consultazione



Mattino 

(fino alle  14)

Pomeriggio

(14-20)

Sera

(20-24)
1 g./sett. 2 gg./sett. 

3 gg./sett

e oltre

PIAZZA MANDINI Saletta € 6,00 € 8,00 € 12,00 € 100,00 € 450,00 € 825,00 € 1.650,00

MUNICIPIO Sala di Consiglio € 7,50 € 9,50 € 15,00

€ 330,00

€ 220,00

€ 50,00
€ 83,00

Prezzo 

€ 7,50

€ 6,00

Noleggio sala per convegni, conferenze, manifestazioni non spettacolari e comunque ad 

ingresso gratuito

(comprensivo di allestimento sala, impianto audio-luci con strumentazioni presenti, 

vigilanza) 

L’allestimento deve prevedersi in orario 
immediatamente precedente l’iniziativa

ALTRE SALE COMUNALI (da gennaio 2024)

TARIFFE PER USO CONTINUATIVO ANNUALE 
TARIFFE ORARIE

(per usi occasionali)
TARIFFA 

GIORNATA 

INTERA

EDIFICIO LOCALE

CINEMA TEATRO ITALIA (da gennaio 2024)

Nella tariffa forfettaria è prevista una prova 

di mezza giornata da tenersi il mattino o il 

pomeriggio precedente lo spettacolo

Noleggio sala per spettacoli teatrali, musicali, danza., ecc (comprensivo di una prova, 

allestimento sala, impianto audio-luci con strumentazioni presenti, vigilanza ) 

Maggiorazione pre-vendita € 0,50

Il gestore dell’attività cinematografica potrà applicare ulteriori agevolazioni a propria discrezione. 

Tariffa oraria 

Tariffa forfettaria per ogni noleggio

Ulteriori ore per prove aggiuntive o altre necessità di presenza

Utilizzo videoproiettore 

TARIFFE INGRESSO CINEMA 

Biglietto intero

Biglietto ridotto (under 14, over 65, disabili, forze 

dell’ordine, possessori youngER card )

Note

Maggiorazione pre-vendita € 0,50

Copia informatica per consultazione



gratuito per le scuole di Castenaso

50% per le altre scuole

50% per le scuole di Castenaso

tariffa intera per tutte le altre scuole

MODALITA’ APPLICATIVE E AGEVOLAZIONI

1. Le tariffe sopra riportate vengono applicate sulla base delle ore prenotate e assegnate, indipendentente dall’effettivo utilizzo.

2. Le tariffe si riferiscono all’uso dei locali da parte di privati. Fra gli utilizzatori privati sono da considerare anche partiti, sindacati, associazioni professionali e di 

categoria, enti vari. 

¹Organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale riconosciute e non, fondazioni, enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, societa' di mutuo soccorso, altri enti di carattere 

privato costituiti per il perseguim

5. Per utilizzi continuativi inferiori all’anno, la tariffa da versare verrà calcolata in modo proporzionale (tariffa annuale: 12 x n. mesi di utilizzo).

3. Per l’utilizzo da parte di organismi del terzo settore, di cui all’art. 4 del Dlgs 3 luglio 2017, n. 117, ¹ si applica una riduzione del 30% su tutte le tariffe, ad eccezione 
del Cinema Italia, ove tale scontistica vale per gli spettacoli ad ingresso gratuito o quando l’incasso viene devoluto interamente in beneficenza. Per gli organismi con 
sede a Castenaso viene applicata una ulteriore riduzione del 20%. 

° spettacoli finali di laboratori didattici e saggi previsti nel POF (comprensivo di una prova di mezza giornata)

° feste ed iniziative diverse in orario extrascolastico

7. L’eventuale noleggio delle sale del Centro culturale La scuola e del Cinema Italia nei giorni del 24, 25 e 31 dicembre, 1 gennaio, Pasqua e Lunedì pasquale, 15 agosto 
prevede una maggiorazione del 100%.

6. Le tariffe comprendono tutto il materiale disponibile all'interno delle sale, ad eccezione della sala A del Centro culturale La Scuola, che può essere noleggiata con 

supporti audio video con una maggiorazione del 30%.

4. Per l’utilizzo del Cinema Italia o di altre sale, da parte delle Scuole pubbliche o paritarie, si applicano le seguenti riduzioni: 

Copia informatica per consultazione



UNDER 18
ADULTI SOC. 

CASTENASO
SOC. FUORI CASTENASO

Palestra Sc. Medie ed

Elementare Marconi

(in convenzione a società sportiva) 

€ 13,50 € 17,00 € 28,00 € 62,00 € 50,00

Palestra Sc. Elementare Villanova

(in convenzione a società sportiva) 
€ 11,00 € 14,50 € 25,00 € 55,00 € 38,00

Palestra Sc. Elementare Nasica

(in convenzione a società sportiva) 
€ 8,00 € 12,00 € 14,50 € 40,00 € 25,00

PLESSO

PARTITE O ALTRE 

MANIFESTAZIONI 

(tariffe forfetarie per 

evento)

PRIVATI

(tariffe orarie)

PALESTRE COMUNALI  (STAGIONE SPORTIVA 2024/2025)

SOCIETA’ SPORTIVE/ASSOCIAZIONI
(tariffe orarie)

Copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE IMPORTO

fotocopie b/n A4 € 0,50
fotocopie b/n A3 € 0,60
fotocopie colore A4 € 0,60
fotocopie colore A3 € 1,10
Per il fronte/retro le tariffe sono aumentate di € 0,20

Stampa da pc

Foglio A4 b/n € 0,50
Foglio A4 colore € 0,60
Foglio A3 b/n € 0,60
Foglio A3 colore € 1,10
Per il fronte/retro le tariffe sono aumentate di € 0,20

Stampa da plotter (formati b/n)

Carta al ml. H. 35 € 2,60
Carta al ml. H. 42 € 2,60
Carta al ml. H. 61 € 4,10
Carta al ml. H. 91,40 € 4,10
Carta al ml. H. 106,70 € 15,70

Stampa da plotter (formati a colori)

CARTA A0 € 12,50
CARTA A1 € 9,40
CARTA A2 € 9,40
Carta al ml. H. 35 € 9,40
Carta al ml. H. 42 € 9,40
Carta al ml. H. 61 € 9,40
Carta al ml. H. 91,40 € 10,50
Carta al ml. H. 106,70 € 16,70
Riproduzione di documentazione su dvd € 10,50
Riproduzione di documentazione su cd € 10,50

GOZZADINI NEL BICENTENARIO DELLA NASCITA € 5,00
BREVE GUIDA SULL’ALIMENTAZIONE VILLANOVIANA € 1,00
LA PIANURA BOLOGNESE NEL VILLANOVIANO € 10,00
I MACERI DI CASTENASO € 5,00
LA SCUOLA DI MARANO € 5,00
GUIDA AL MUV € 5,00
UN TERRITORIO CHE CRESCE. CASTENASO DALLA LIBERAZIONE AD OGGI € 15,00
SERGIO VACCHI. FIGURE FEMMINILI 1948-2005 € 10,00
ERBARIO D’AMORE € 10,00

SERVIZIO DI FOTORIPRODUZIONE E STAMPA

PUBBLICAZIONI A CURA DEL COMUNE IN VENDITA IN BIBLIOTECA E AL MUV

Copia informatica per consultazione



€ 100,00
€ 50,00
€ 80,00
€ 80,00

€ 150,00
€ 600,00
€ 600,00

PERMESSO DI COSTRUIRE

€ 300,00

oneroso (in rapporto ai seguenti scaglioni del contributo di costruzione):
Civili, terziari, classi 

A,B,D

Produttivi

 classe C

fino a € 10.000,00 €. 300,00 € 450,00
da € 10.001,00 a € 20.000,00 €. 450,00 € 600,00
oltre € 20.000,00 €. 600,00 € 600,00

€ 300,00
Come permesso 

di costruire

€ 300,00

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO DI ATTIVITÀ

€ 150,00

Oneroso (in rapporto ai seguenti scaglioni del contributo di costruzione):
Civili, terziari, classi 

A,B,D

Produttivi

 classe C

fino a € 10.000,00 €. 300,00 € 450,00
da € 10.001,00 a € 20.000,00 €. 450,00 € 600,00
oltre € 20.000,00 €. 600,00 € 600,00

€ 300,00
OBLAZIONE per SCIA ai sensi della L.R. 23/2004

Art. 17 Comma 3 lett. a) € 2.000,00
Art. 17 Comma 3 lett. b) € 1.000,00

€ 80,00
€ 15,00
€ 80,00
€ 30,00
€ 80,00

€ 100,00

€ 100,00
€ 1.000,00

€ 150,00

€ 50,00
€ 50,00

€ 100,00
€ 50,00

-

€ 100,00
€ 100,00

€ 150,00

TARIFFE PER PRESENTAZIONE PRATICHE AREA TECNICA

Gratuito (nel caso in cui non sia dovuta la corresponsione del contributo di costruzione)

a sanatoria 

PERMESSO DI COSTRUIRE GRATUITO RELATIVO A URBANIZZAZIONI DI PIANI URBANISTICI ATTUATIVI

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA

ATTESTAZIONE REQUISITI EDILIZI O URBANISTICI DI FABBRICATI AI FINI FISCALI

AUTORIZZAZIONI AMMINISTRATIVE 

CERTIFICAZIONI Conformità edilizia/SCCEA – (ex Abitabilità/Usabilità )

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA se esente dal bollo

PERMESSO DI COSTRUIRE RELATIVO AD INTERVENTI INCLUSI IN PIANI URBANISTICI ATTUATIVI

a sanatoria gratuito (nel caso in cui non sia dovuta la corresponsione del contributo di costruzione)

a sanatoria oneroso 

in variante 

Gratuito (nel caso in cui non sia dovuta la corresponsione del contributo di costruzione)

VOLTURE DI TITOLI EDILIZI

CIVICI (costo targhetta)

CILA

OBLAZIONE per CILA a sanatoria  importi come previsto da  L.R. 23/2004

PASSI CARRAI – costo cartello

VALUTAZIONE PREVENTIVA importi come previsto da Delibera G.C. n. 266 del 30/11/2004 da corrispondere in unica 

soluzione all’atto della richiesta

PASSI CARRAI  - diritti di segreteria

ISTRUTTORIA PER TRASFORMAZIONE DIRITTO DI SUPERFICIE IN DIRITTO DI PROPRIETA’ E/O AFFRANCAMENTO VINCOLI 
DI CONVENZIONE

ACCESSO AGLI ATTI PRATICHE EDILIZIE DIGITALIZZATE

AUTORIZZAZIONE PER SCAVI STRADALI

Gratuito per attività con patrocinio comunale

INTEGRAZIONE/VARIAZIONI PER ATTIVITA’ MUSICALI
RICHIESTA DEROGA RUMORE PER ATTIVITA’ MUSICALI
RICHIESTA DEROGA RUMORE CANTIERI EDILI

AUTORIZZAZIONE ABBATTIMENTO ALBERI

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO dei reflui FABBRICATI CIVILE ABITAZIONE in zone non servite dalla pubblica fognatura

DEPOSITO PRATICHE SISMICHE

PRA (Programmi di Riconversione o Ammodernamento dell'Attività Agricola)

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE per interventi edilizi in ambiti soggetti a vincolo paesaggistico

Copia informatica per consultazione



Sede di celebrazione Contributo a carico dell’utenza Disciplina Tariffa

Residenti gratuito

Non residenti € 200,00

Residenti € 300,00

Non residenti € 500,00

per residenti € 600,00
per non residenti € 800,00

Certificati in bollo € 0,50

Certificati esenti bollo € 0,30

Certificati di Stato Civile € 0,00

€ 5,00

€ 2,50

Rilascio liste elettorali € 25,00

CELEBRAZIONE MATRIMONI

Sala del Consiglio Comunale presso il 

Municipio in Piazza Bassi n. 1

Matrimonio in orario di servizio:

lunedì, mercoledì, venerdì 8– 13.30;
martedì 8 – 15;
giovedì 8 - 13 e 14 – 18.

Sala del Consiglio Comunale presso il 

Municipio in Piazza Bassi n. 1

rimborso stampati + diritti di segreteria

rimborso stampati + diritti di segreteria

Matrimonio fuori orario di servizio 

(tutti i giorni ed orari non ricompresi 

nell'orario di servizio)

rimborso della sola stampa

ALTRI SERVIZI

Rilascio certificati storici redatti a mano con 

ricerca d'archivio rilasciati anche per la 

determinazione dell'albero genealogico in carta libera

in bollo

su supporto informatico

MatrimonioSedi distaccate dell'ufficio di Stato Civile

Copia informatica per consultazione



FILA COSTO CONCESSIONE LOCULO RESIDENTI COSTO CONCESSIONE LOCULO NON RESIDENTI

5 € 2.610,00 € 4.100,00
4 € 3.300,00 € 5.100,00
3 € 4.200,00 € 6.500,00
2 € 4.200,00 € 6.500,00
1 € 4.200,00 € 6.500,00

FILA COSTO CONCESSIONE LOCULO RESIDENTI COSTO CONCESSIONE LOCULO NON RESIDENTI

3 € 8.400,00 € 13.000,00
2 € 8.400,00 € 13.000,00
1 € 8.400,00 € 13.000,00

COSTO CONCESSIONE 3 LOCULI RESIDENTI COSTO CONCESSIONE 3 LOCULI NON RESIDENTI

€ 40.000,00 € 50.000,00

FILA COSTO CONCESSIONE LOCULO RESIDENTI COSTO CONCESSIONE LOCULO NON RESIDENTI

5 € 1.200,00 € 1.800,00
4 € 1.500,00 € 2.400,00
3 € 2.100,00 € 3.200,00
2 € 2.100,00 € 3.200,00
1 € 2.100,00 € 3.200,00

FILA COSTO CONCESSIONE LOCULO RESIDENTI COSTO CONCESSIONE LOCULO NON RESIDENTI

5 € 1.500,00 € 2.400,00
4 € 2.100,00 € 3.200,00
3 € 3.000,00 € 4.600,00
2 € 3.000,00 € 4.600,00
1 € 3.000,00 € 3.800,00

FILA COSTO CONCESSIONE LOCULO RESIDENTI COSTO CONCESSIONE LOCULO NON RESIDENTI

5 € 700,00 € 1.100,00
4 € 1.000,00 € 1.500,00
3 € 1.300,00 € 2.000,00
2 € 1.400,00 € 2.100,00
1 € 1.100,00 € 1.700,00

lapide da acquistare privatamente a carico del concessionario

LOCULI CIMITERO NUOVO – PARTE 1
fornitura lapide compresa nella quota di concessioneesclusivamente per i loculi del lato 5 ultima stecca le tariffe si intendono RADDOPPIATE:

LOCULI A  CAPIENZA TRIPLA (N. 03 BARE) NR. 5.152 – 5.252 – 5.352 – 5.452 – 5.552

LOCULI SINGOLI  CIMITERO NUOVO – PARTE 1
IN TOMBA DI FAMIGLIA DALLA N. 06 ALLA N. 09

fornitura lapide compresa nella quota di concessione

 PARETI O N. 03 LOCULI CIMITERO NUOVO – PARTE 1
IN TOMBA DI FAMIGLIA DALLA N. 06 ALLA N. 09

 A 

PARETE/SFUSI

NELLA STESSA T.F. = N. 3 LOCULI  ANNI 99 AD USO T.F.  - OPERAZ. DI RIORDINO INCLUSE

LOCULI CIMITERO VECCHIO – PARTE 2 SENZA PORTICO

nota bene: per i loculi a doppia e tripla capienza le tariffe si intendono raddoppiate:

LOCULI A CAPIENZA DOPPIA – N. 02 BARE – NR. 4.002 – 5.002 – 4.127 – 5.127 -

LOCULI CIMITERO VECCHIO – PARTE 2 CON PORTICO ( P )
lapide da acquistare privatamente a carico del concessionario

LOCULI CIMITERO VECCHIO – PARTE 2 LOCULI RAGAZZI 
lapide da acquistare privatamente a carico del concessionario

Copia informatica per consultazione



FILA COSTO CONCESSIONE OSSARI RESIDENTI COSTO CONCESSIONE OSSARI NON RESIDENTI

10 € 700,00 € 900,00
9 € 700,00 € 900,00
8 € 700,00 € 900,00
7 € 700,00 € 900,00
6 € 1.500,00 € 2.500,00
5 € 1.500,00 € 2.500,00
4 € 1.500,00 € 2.500,00
3 € 1.500,00 € 2.500,00
2 € 1.200,00 € 1.500,00
1 € 1.200,00 € 1.500,00

FILA COSTO CONCESSIONE OSSARI RESIDENTI COSTO CONCESSIONE OSSARI NON RESIDENTI

10 € 650,00 € 850,00
9 € 650,00 € 850,00
8 € 650,00 € 850,00
7 € 650,00 € 850,00
6 € 1.300,00 € 1.600,00
5 € 1.300,00 € 1.600,00
4 € 1.300,00 € 1.600,00
3 € 1.300,00 € 1.600,00
2 € 850,00 € 1.200,00
1 € 850,00 € 1.200,00

FILA COSTO CONCESSIONE OSSARI RESIDENTI COSTO CONCESSIONE OSSARI NON RESIDENTI

5 € 1.500,00 € 2.500,00
4 € 1.500,00 € 2.500,00
3 € 1.500,00 € 2.500,00
2 € 1.200,00 € 1.500,00
1 € 1.200,00 € 1.500,00

FILA COSTO CONCESSIONE OSSARI RESIDENTI COSTO CONCESSIONE OSSARI NON RESIDENTI

5 € 900,00 € 1.200,00
4 € 900,00 € 1.200,00
3 € 900,00 € 1.200,00
2 € 700,00 € 900,00
1 € 700,00 € 900,00

OSSARI - CIMITERO VECCHIO – P. 2 OSSARI NELLE NICCHIE

OSSARI - CIMITERO NUOVO – PARTE 1 COMPARTI “D” “E” “F”  - 
BLOCCHI 2-4-7-9 -ANGOLARI

fornitura lapide compresa nella quota di concessione

OSSARI - CIMITERO NUOVO – PARTE 1 COMPARTI “D” “E” “F” - 
BLOCCHI 1-3-5-6-8-10 - LINEARI

fornitura lapide compresa nella quota di concessione

OSSARI - CIMITERO NUOVO – PARTE 1 COMPARTO LATO 11/12
 OSS. A-B-C + OSS. LATI 5/6/7/8

fornitura lapide compresa nella quota di concessione

lapide da acquistare privatamente a carico del concessionario

Copia informatica per consultazione



FILA COSTO CONCESSIONE OSSARI RESIDENTI COSTO CONCESSIONE OSSARI NON RESIDENTI

8 € 700,00 € 900,00
7 € 700,00 € 900,00
6 € 1.200,00 € 1.500,00
5 € 1.200,00 € 1.500,00
4 € 1.200,00 € 1.500,00
3 € 1.200,00 € 1.500,00
2 € 850,00 € 1.100,00
1 € 850,00 € 1.100,00

FILA COSTO CONCESSIONE OSSARI RESIDENTI COSTO CONCESSIONE OSSARI NON RESIDENTI

9 € 700,00 € 800,00
8 € 700,00 € 800,00
7 € 700,00 € 800,00
6 € 1.300,00 € 2.300,00
5 € 1.300,00 € 2.300,00
4 € 1.300,00 € 2.300,00
3 € 1.300,00 € 2.300,00
2 € 1.000,00 € 1.300,00
1 € 1.000,00 € 1.300,00

fornitura lapide compresa nella quota di concessione

OSSARI - CIMITERO VECCHIO – P. 2 OSSARI "HO"
fornitura lapide compresa nella quota di concessione

OSSARI - CIMITERO VECCHIO – P. 2 OSSARI ZONA PORTICO 

Copia informatica per consultazione



TARIFFA

€ 90,00
€ 90,00

€ 100,00
€ 150,00

TARIFFA

€ 20,00
€ 25,00

TIPOLOGIA LAVORO DEFINIZIONE CAMPO TARIFFA

INUMAZIONE SALME NON RESIDENTI SALMA - R.M.
C. FUNERALI 

 C. 14
€ 975,00

INUMAZIONE SALMA SALMA - R.M.
C. FUNERALI 

 C. 14
€ 650,00

ESUMAZIONE PER RIORDINO IN OSSARIO COMUNE R.O. C. 14 € 800,00
ESUMAZIONE PER RIORDINO INTERNO

(CON CASSETTINA IN LAMIERA DI ZINCO)
R.O. C. 14 € 900,00

ESUMAZIONE PER RIORDINO ESTERNO

(CON CASSETTINA IN LAMIERA DI ZINCO)
R.O. C. 14 € 980,00

ESUMAZIONI PER TRASLAZIONE INTERNA IN OSSARIO COMUNE

(ANNI 10 ESPORTAZIONE CIPPO)
R.O. C. FUNERALI € 900,00

ESUMAZIONI PER TRASLAZIONE E RIORDINO INTERNO CON CASSETTINA IN 

LAMIERA DI ZINCO

(ANNI 10 ESPORTAZIONE CIPPO)

R.O. C. FUNERALI € 1.000,00

ESUMAZIONI CAMPI DA FUNERALI PER TRASLAZIONE ESTERNA CON 

CASSETTINA IN  ZINCO

(ANNI 10 ESPORTAZIONE CIPPO)

R.O. C. FUNERALI € 1.080,00

ESUMAZIONI PER TRASLAZIONE AL CREMATORIO R.O.
C. FUNERALI 

 C. 14
€ 1.100,00

INUMAZIONE PARTI ANATOMICHE P. A. C € 600,00
ESUMAZIONE R.O. DI PARTI ANATOMICHE R.O. C € 750,00
INUMAZIONI  URNA CENERI C € 500,00
ESUMAZIONE URNA CENERI C € 1.000,00

TIPOLOGIA LAVORO LAPIDE CIMITERO TARIFFA

SMONTAGGIO+MONTAGGIO LAPIDE LOCULO FORNITA P.1 € 120,00

SMONTAGGIO+MONTAGGIO  LAPIDE LOCULO 
DA ACQUISTARE 

PRIVATAMENTE
P.2 - P.2 P. € 200,00

SMONTAGGIO+MONTAGGIO  LAPIDE LOCULO RAGAZZI CIMITERO VECCHIO P.2
DA ACQUISTARE 

PRIVATAMENTE
P.2 - P.2 P. € 180,00

SMONTAGGIO+MONTAGGIO LAPIDE OSSARI  PLESSI "D" "E" "F" FORNITA P.1 € 100,00
SMONTAGGIO+MONTAGGIO  LAPIDE OSSARI  PLESSI  "A" "B" "C" e  ZONA: LATO 

6/8
FORNITA P.1 € 120,00

SMONTAGGIO+MONTAGGIO O LAPIDE OSSARIO NICCHIE 

ZONE: AO1-AO2-AO3-AO4-AO5-AO6 - BO

DA ACQUISTARE 

PRIVATAMENTE
P.2 € 110,00

SMONTAGGIO+MONTAGGIO  LAPIDE OSSARIO ZONA: "HO" FORNITA P.2 P. € 100,00
SMONTAGGIO+MONTAGGIO  LAPIDE OSSARIO ZONA PORTICO: FO1 FO2 GO1 

GO2 EO 

DA ACQUISTARE 

PRIVATAMENTE
P.2 P.2 € 120,00

NUOVA ISTRUTTORIA PER ANNULLAMENTO / RETTIFICA PRECEDENTE ISTRUTTORIA

TARIFFARIO LAVORI E COSTI, SERVIZI CIMITERIALI

TIPOLOGIA

ISTRUTTORIA CONCESSIONE CIMITERIALE PER VOLTURA INTESTATARIO 

DISPERSIONE CENERI – GIARDINO DEI RICORDI P.1 -  TARIFFA RESIDENTE
DISPERSIONE CENERI – GIARDINO DEI RICORDI P.1 -  TARIFFA NON RESIDENTE

LUCI VOTIVE

DESCRIZIONE

MONTAGGI/SMONTAGGI LAPIDI ED APERTURE SPORTELLI IN VETRO

CIMITERO NUOVO P.1/ CIMITERO VECCHIO P.2 -P.2 P. 

CANONE ANNUALE (PIÙ IVA)

ALLACCIAMENTO (PIÙ IVA)

INUMAZIONI ED ESUMAZIONI

Copia informatica per consultazione



APERTURA / CHIUSURA – LOCULI ED OSSARI – CON VETRO
obbligo consegna doppia chiave agli operatori necrofori

DA ACQUISTARE 

PRIVATAMENTE
P.1 - P.2 - P.2 P. € 30,00

TIPOLOGIA LAVORO TIPOLOGIA CIMITERO TARIFFA

BARA P1 - P.2 - P.2 P. € 250,00

CASSETTINA R.O. P.1 - P.2 - P.2 P. € 200,00

URNA CINERARIA P.1 - P.2 - P.2 P. € 180,00

URNA CINERARIA P.1 -  P.2 P. € 150,00

CASSETTINA R.O. P.1 -  P.2 P. € 170,00

URNA CINERARIA P.1 - P.2 P. € 170,00

CASSETTINA R.O. P.1 - P.2 P. € 190,00

TUMULAZIONE CENERI ANIMALI DA AFFEZIONE IN LOC. + OSSARIO URNA CINERARIA P.1 - P.2 P. € 100,00

TUMULAZIONE IN OSSARIO COMUNE R.O./CENERI € 0,00

TIPOLOGIA LAVORO TIPOLOGIA CIMITERO TARIFFA

BARA P1 - P.2 - P.2 P. € 400,00

CASSETTINA R.O. P1 - P.2 - P.2 P. € 200,00

URNA P1 - P.2 - P.2 P. € 180,00

CASSETTINA R.O. P1 - P.2 - P.2 P. € 160,00

URNA P1 - P.2 - P.2 P. € 180,00

CASSETTINA R.O. P1 -  P.2 P. € 190,00

URNA P1 -  P.2 P. € 170,00
ESTUMULAZIONE CENERI ANIMALI DA AFFEZIONE IN LOC. + OSSARIO URNA P1 -  P.2 P. € 100,00

TIPOLOGIA LAVORO TIPOLOGIA CIMITERO TARIFFA

APERTURA E DISMISSIONE PER ESTUMULAZIONE DI RESTI OSSEI MINERALIZZATI 

PER TRASLAZIONE INTERNA IN OSSARIO COMUNE
P1 - P.2 - P.2 P. € 70,00

APERTURA E CAMBIO BARA DI CELLULOSA PER 

CREMAZIONE/MINERALIZZAZIONE
P1 - P.2 - P.2 P. € 200,00

APERTURA E RIDUZIONE IN CASSETTINA PER TRASLAZIONE INTERNA IN 

LAMIERA DI ZINCO
P1 - P.2 - P.2 P. € 120,00

APERTURA E RIDUZIONE IN CASSETTINA PER TRASLAZIONE ESTERNA IN  ZINCO P1 - P.2 - P.2 P. € 150,00

APERTURA E CAMBIO DA LAMIERA DI ZINCO A ZINCO CON SIGILLO CASSETTINA R.O. P1 - P.2 - P.2 P. € 70,00

APERTURA E DISMISSIONE  PER ESTUMULAZIONE PER TRASLAZIONE INTERNA 

IN OSSARIO COMUNE/GIARDINO DEI RICORDI

CASSETTINA R.O.    

URNA
P1 - P.2 - P.2 P. € 10,00

ESTUMULAZIONE DA LOCULO  

BARA

TUMULAZIONI

CIMITERO NUOVO P.1/ CIMITERO VECCHIO P.2 -P.2 P.

TARIFFE PER OPERAZIONE SINGOLA 

IN CASO DI DOPPIA OPERAZIONE LE TARIFFE SI INTENDONO RADDOPPIATE

TUMULAZIONE LOCULO 

TUMULAZIONE OSSARIO 

PLESSI  "D" "E" "F" LINEARI

OSSARI ZONA "HO" e OSSARI ZONE: AO1-AO2-AO3-AO4-AO5

TUMULAZIONE OSSARIO 

PLESSI  "D" "E" "F" ANGOLARI

PLESSI "A" "B" "C"  e PLESSI LATO 6/8

ZONA PORTICO FO1-FO2-GO1-GO2-EO - BO 

ESTUMULAZIONI

CIMITERO NUOVO P.1/ CIMITERO VECCHIO P.2 -P.2 P.

TARIFFE PER OPERAZIONE SINGOLA 

IN CASO DI DOPPIA OPERAZIONE LE TARIFFE SI INTENDONO RADDOPPIATE

ESTUMULAZIONE DA OSSARIO PER RIORDINO DIRETTO TRASLAZIONI INTERNE 

ED ESTERNE 

PLESSO "D" "E" LINEARI ed OSSARI ZONA "HO" ed OSSARI ZONE AO1-AO2-AO3-

AO4-AO5 

ESTUMULAZIONE DA OSSARIO 

PLESSO "D" "E" ANGOLARI e PLESSI "A" "B" "C"  e PLESSI LATO 6/8

ZONA PORTICO FO1-FO2-GO1-GO2-EO -BO                                                                      

CAMBI - DISMISSIONI MANUFATTI E TRASLAZIONI INTERNE

Copia informatica per consultazione



APERTURA E CAMBIO DA ORIGINARIO A MANUFATTO DIVERSO, ES: URNA 

LIBRO
URNA P1 - P.2 - P.2 P. € 20,00

TRASLAZIONE INTERNA BARA P1 - P.2 - P.2 P. € 150,00

TRASLAZIONE INTERNA
CASSETTINA R.O.    

URNA
P1 - P.2 - P.2 P. € 50,00

TIPOLOGIA LAVORO TIPOLOGIA CIMITERO TARIFFA

BARA P.1 - P.2 € 500,00

CASSETTINA R.O. P.1 - P.2 € 250,00

URNA P.1 - P.2 € 200,00

TUMULAZIONE OSSARIO 
CASSETTINA R.O.    

URNA
P.1 - P.2 € 250,00

BARA P.1 - P.2 € 600,00

CASSETTINA R.O. P.1 - P.2 € 300,00

URNA P.1 - P.2 € 250,00

TIPOLOGIA LAVORO TIPOLOGIA CIMITERO TARIFFA

SMONTAGGIO / MONTAGGIO IN  LOCULO LAPIDE P.1 - P.2 € 500,00
SMONTAGGIO / MONTAGGIO IN OSSARIO LAPIDE P.1 - P.2 € 250,00
APERTURA OSSARIO (A SCORRIMENTO) LAPIDE P.1 - P.2 € 30,00

SOLLEVAMENTO LASTRA DA TOMBE DI FAMIGLIA A TERRA
LASTRA 

MONUMENTO
P.2 € 800,00

TARIFFA

€ 250,00
€ 250,00
€ 200,00
€ 100,00

€ 15.000,00

TARIFFA

€ 100,00SOSTA IN CAMERA MORTUARIA

DESCRIZIONE

MONTAGGIO / SMONTAGGIO LAPIDE - COL. URNE CINERARIE N. 06 

AREE DA DESTINARE A COLONNETTE URNE CINERARIE

CAMERA MORTUARIA

TUMULAZIONE IN LOCULO  

ESTUMULAZIONE  DA LOCULO

OPERAZIONI PER LAPIDI IN TOMBE DI FAMIGLIA

LAPIDI FORNITE ESCLUSIVAMENTE PER LOCULI NELLE TOMBE DI FAMIGLIA DALLA N. 06 ALLA N. 09

LE RESTANTI: DA ACQUISTARE A CARICO DEL CONCESSIONARIO

COLONNETTE CINERARIE

TIPOLOGIA LAVORO

TUMULAZIONE COLONNETTE PER URNE CINERARIE

MONTAGGIO / SMONTAGGIO LAPIDE - COL. URNE CINERARIE N. 03 e 05 

MONTAGGIO / SMONTAGGIO LAPIDE - COL. URNE CINERARIE N. 04 

LAVORI IN TOMBE DI FAMIGLIA 

CIMITERO NUOVO P. 1 E CIMITERO VECCHIO P.2

TARIFFE PER OPERAZIONE SINGOLA 

IN CASO DI DOPPIA OPERAZIONE LE TARIFFE SI INTENDONO RADDOPPIATE

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Proposta N. 2023 / 2149
AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA 2024

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/11/2023 IL DIRIGENTE
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   2149 /   2023
AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 
N.    2149 / 2023 

Lì, 22/11/2023 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI
Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 159 del 23/11/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA 2024. 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  30/11/2023 data di inizio della pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 159 del 23/11/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE MANOVRA TARIFFARIA 2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 30/11/2023 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs  
18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


